
El Constitucional anulála lÕimpost de plusv�lues que cobren

els ajuntaments

Considera ilálegal cobrar-lo, ja que es calcula com si el patrimoni sempre es

revalor�s

�s una de les principals fonts de f inan�ament dels municipis

LÕimpost es paga als ajuntaments per la venda o

lÕher�ncia dÕun terreny urb� o un immoble des del 2004

ACN.

Cop de gr�cia del Tribunal Constitucional a lÕimpost de plusv�lues

municipal que cobren els ajuntaments per la venda, donaci� o

her�ncia dÕun habitatge o un terreny urb�.  El ple del tribunal va

anulálar ahir diversos punts de la llei reguladora de les hisendes

locals del 2004, aprovada pel govern presidit per Jos� Mar�a Aznar,

i que el mateix tribunal ja havia anat esmicolant mitjan�ant dues

sent�ncies anteriors.

Tot i que els detalls de la sent�ncia, que ja avan�a el mateix tribunal

en un comunicat, es donaran a con�ixer en els pr�xims dies,

diverses fonts jur�diques assenyalen que anulálar� ÒcompletamentÓ

el m�tode de c�lcul de les plusv�lues. Aix�, els ajuntaments es veuran impossibilitats per cobrar-lo a par tir dÕara,

ja que queda derogat de facto. No es pot rec�rrer contra la sent�ncia, i si es volgu�s tornar a la situaci� existent

de cobrament de lÕimpost, caldria tornar a legislar tot incorporant el que ara ha dictaminat lÕalt tribunal.

El Constitucional anulála diversos apar tats de lÕar ticle 107 de la llei, perqu� considera que no sÕajusta  a la

legalitat el sistema de c�lcul dels ajuntaments, que dona per fet que el valor dels terrenys de naturalesa urbana

sempre va  a lÕal�a i estableix la quantia de lÕimpost durant el per�ode dÕimposici�, tant si hi ha hagut un increment

del valor com si no,  i tamb� independentment de quina hagi estat la quantia. Conclou que el c�lcul determinat

pels ajuntaments �s inconstitucional, ja que el sistema de c�mput no es correspon amb la realitat. Aix� entra en

contradicci� amb el principi de capacitat econ�mica recollit en lÕar ticle 31 de la Constituci�, ja que la quota a

pagar acaba sent superior a lÕincrement patrimonial. �s a dir, sempre sur t a pagar, encara que el contribuent hagi

perdut diners en la transmissi�.

Impacte milionariLa sent�ncia afecta tots els ajuntaments de lÕEstat espanyol, que deixarien dÕingressar uns

4.000 milions dÕeuros anuals, assenyalaven ahir des de lÕAjuntament de Madrid, que perdr� uns 500 milions. De

tota manera, no t� afectacions amb car�cter retroactiu i afectar� totes les operacions immobili�ries que es facin

a par tir dÕara. Tamb� les que encara estiguin en litigi  als tribunals sense sent�ncia ferma.

El 2019, el mateix tribunal ja va anulálar apar tats de la mateixa llei referent a les plusv�lues. Concretament, va

deixar sense efecte lÕimpost quan lÕimpor t a pagar fos superior al patrimonial. El 2017, ja ho havia fet amb ar ticles

que obligaven a pagar en situacions en les quals no hi havia hagut increments de valor de lÕimmoble. Ara la

decisi� arriba arran de la q�esti� dÕinconstitucionalitat presentada pel TSJ dÕAndalusia, Ceuta i Melilla.Hisenda

prepara canvisDespr�s de con�ixer-se la sent�ncia, el Ministeri dÕHisenda va dir en una nota que prepara un

Òesborrany legal per oferir seguretat jur�dica a contribuents i entitats localsÓ i reformular el sistema de c�lcul,

per� assegura que espera f ins a la publicaci� �ntegra de la sent�ncia.
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